
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-292

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PAGAMENTO DI UN INDENNIZO A COMICITY S.R.L.S. PER IL MANCATO 
GUADAGNO RELATIVO AL CONVEGNO DI GEOCHIMICA, PRESSO L’AUDITORIUM 
STRADA NUOVA, CAUSATO DA UN GUASTO ALL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO 
CHE HA RESO LE CONDIZIONI  DI REALIZZAZIONE DELL’EVENTO IMPOSSIBILI  – 
EURO 1.360,42.

Adottata il 14/11/2022
Esecutiva dal 22/11/2022

14/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-292

OGGETTO: PAGAMENTO DI UN INDENNIZO A COMICITY S.R.L.S. PER IL MANCATO 
GUADAGNO  RELATIVO  AL  CONVEGNO  DI  GEOCHIMICA,  PRESSO  L’AUDITORIUM 
STRADA NUOVA, CAUSATO DA UN GUASTO ALL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO 
CHE HA RESO LE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE DELL’EVENTO IMPOSSIBILI – EURO 
1.360,42.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
- La Convenzione tra Comune di Genova e Ass. Interno 19 stipulata per la valorizzazione dell’Audi-
torium di Strada nuova con DD 2021-199.0.0.67 del 31/5/2021
- Il Disciplinare d’uso ed il relativo Addendum, bel quale si specifica il numero di giornate concesse 
al Comune a tariffa agevolata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale sovrintendere al funzionamento strutturale 
dello spazio dato in concessione ed è altresì responsabile della manutenzione straordinaria;

Premesso che:
• La Società di Geochimica Italiana aveva prenotato l’Auditorium di strada nuova per un Conve-

gno Internazionale dal 5 all’8 luglio 2022 (il convegno avrebbe dovuto tenersi nel 2021, ma è 
stato posticipato causa Covid), chiedendo ed ottenendo, il patrocinio del Comune ed usufruendo 
di costi agevolati e di una giornata gratuita concessa dal Comune.

• Che nei primi giorni di giugno, a fronte dell’inusuale ondata di calore, i gestori dell’Auditorium 
avevano rilevato che il sistema di aria condizionata non funzionava e ne avevano dato comunica-
zione alla Direzione Attività e Marketing Culturale – Ufficio Creatività.

• Che lo stesso si era immediatamente attivato con la ditta incaricata, che aveva proposto un’ispe-
zione dell’impianto con una microcamera, in modo da individuare immediatamente il guasto e ri-
pararlo prontamente.

• Avendo la ditta, il 23 giugno comunicato che l’operazione di verifica era stata infruttuosa e che 
di conseguenza la riparazione non sarebbe stata possibile in tempi brevi, l’Ufficio Creatività, 
aveva immediatamente comunicato la situazione agli organizzatori del Convegno, comprendendo 
il disagio, che la persistente ondata di calore avrebbe causato agli ospiti e si è immediatamente 
attivata per apportare tutti i correttivi possibili, installando ventilatori e condizionatori portatili.

• A seguito di un sopraluogo tecnico alla presenza degli organizzatori, di un rappresentante dei ge-
stori di Auditorium, Comicity S.r.l.s. e di un rappresentante dell’Ufficio Creatività, preso atto che 
i correttivi messi in opera non erano stati sufficienti a far scendere la temperatura interna al di 
sotto dei 29 gradi.

• Preso atto che gli organizzatori, dopo aver consultato il direttivo dell’Associazione Geochimica 
Italiana, hanno deciso, in considerazione della durata dei lavori del congresso e dell’avanzata età 
di molti dei relatori, di non svolgere il convegno, poiché le condizioni ambientali erano tali da 
poter mettere a rischio la salute dei partecipanti.

• Atteso che la disdetta è giunta telefonicamente all’Ufficio Creatività il giorno 1° luglio, che la 
stessa è stata trasmessa formalmente ai gestori della sala lo stesso giorno.

• Preso atto i gestori della Sala dell’Auditorium di Stradanuova hanno ricevuto la disdetta a soli 
pochi giorni dall’evento e non sono quindi stati in grado di trovare nuovi affittuari, e che pertan-
to, vedendosi costretti dalla salvaguardia della parità di bilancio, a non poter rinunciare a tale 
guadagno e quindi ad inviare agli organizzatori una fattura ammontante ad Euro 1.360,42 (impo-
nibile Euro 1.115,10, oltre ad Euro 245,32 di IVA 22%), somma da cui è stata detratta la caparra 
già liquidata dalla Società Geochimica Italiana,  per l’utilizzo della sala, sebbene il convegno non 
abbia avuto luogo per i motivi tecnici descritti in precedenza;

• Tenuto conto che la suddetta società Geochimica ha per iscritto negato il pagamento della fattura 
in questione, affermando che la disdetta non è stata frutto di una scelta, ma dell’impossibilità di 
svolgere l’evento, per non mettere a rischio la salute dei partecipanti.

• Considerato che Comicity S.r.l.s. ha lamentato nella lettera prot. 428592 il mancato incasso pro-
veniente dall’evento, che avrebbe contribuito a mantenere in equilibrio il bilancio di Gestione, 
già fortemente provato dal precedente periodo di Covid, adducendo come causa il malfunziona-
mento del sistema di condizionamento per motivazioni a loro non imputabili  che ha reso inade-
guate le condizioni di vivibilità della sala; che Comicity S.r.l.s,  seguendo le indicazioni della dit-
ta incaricata dal  Comune  ha ritenuto che il guasto sarebbe stato riparato in tempi brevi e che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto non avevano provveduto a comunicare con un congruo anticipo la nuova situazione agli 
organizzatori del Convegno che hanno così disdetto all’ultimo momento, rendendo impossibile 
un diverso utilizzo della sala.

• Preso atto che il Comune di Genova, sebbene in assenza di dolo, non ha potuto eseguire in tempi 
utili la riparazione, causando ai gestori della sala un danno economico;

• Ritenuto opportuno per le suddette ragioni indennizzare i gestori dell’Auditorium di Strada Nuo-
va, Comicity S.r.l.s., per questa perdita, in modo da consentire loro un riequilibrio di bilancio;

• Visto l’ammontare della somma rigettata dagli organizzatori del congresso, ammontante a Euro 
1.360,42 (imponibile Euro 1.115,10, oltre ad Euro 245,32 di IVA 22%) già detratto l’acconto ver-
sato dalla Società Geochimica, che questa non intende reclamare;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall'adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 1.360,42 (imponibile Euro 1.115,10, oltre ad Euro 245,32 di IVA 22%) sul  Capitolo 23046 
«Acquisizione  di  servizi» -  Centro  di  Costo  1600  «Politiche  culturali» -  Piano  dei  Conti 
1.03.02.02.999 «Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.» - del Bi-
lancio 2022;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l’articolo 77 e l’articolo 80 che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza; 

Verificato che il presente provvedimento:
 - non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

 Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato in premessa che qui si richiama;

2) di liquidare a Comicity S.r.l.s. - (Benf. 59558) - la somma di Euro 1.360,42 (imponibile Euro 
1.115,10, oltre ad Euro 245,32 di IVA 22%) a titolo di indennizzo per il mancato guadagno verifica-
tosi per cause indipendenti dalla loro volontà;

3) di impegnare a tal fine la somma Euro 1.360,42 (Imponibile Euro 1.115,10, oltre ad Euro 245,32 
di IVA 22%), rientrante in ambito istituzionale - Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro 
di Costo 1600  «Politiche culturali» - Piano dei Conti  1.03.02.02.999  «Altre spese per relazioni  
pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.»  - del Bilancio 2022 - (Imp. 2022/14063);

4) di dare atto che l’impegno di cui sopra è assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare altresì atto7) di dare altresì atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni  di  conflitto  di interessi,  ai  sensi  dell'articolo  6 bis  della  L. 

241/1990 e s.m.i.;
⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati persona-

li.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-292
AD OGGETTO 
PAGAMENTO DI UN INDENNIZO A COMICITY S.R.L.S. PER IL MANCATO GUADAGNO 
RELATIVO AL CONVEGNO DI GEOCHIMICA, PRESSO L’AUDITORIUM STRADA 
NUOVA, CAUSATO DA UN GUASTO ALL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO CHE HA 
RESO LE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE DELL’EVENTO IMPOSSIBILI – EURO 
1.360,42.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


